UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-VTPT&NL
V/v tổ chức hoạt động vận tải hành

khách bằng đường bộ đảm bảo thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch Covid-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Giang, ngày        tháng        năm

Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Giang.

Căn cứ Công điện số 1322/CĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về tổ chức hoạt động vận tải hành khách đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; Quyết định số 1777/QĐ-BGTVT ngày

30/9/2021 của Bộ Giao thông vận tải Ban hành Quy định tạm thời về thí điểm tổ

chức hoạt động vận tải hành khách đường bộ đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

Nhằm từng bước khôi phục lại hoạt động vận tải hành khách theo tuyến cố

định liên tỉnh bằng xe ô tô phù hợp với công tác phòng, chống dịch COVID-19; tạo

điều kiện để vận chuyển hành khách phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm

an toàn, thống nhất giữa các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; kết nối hiệu

quả giữa các phương thức vận tải hành khách; Sở Giao thông vận tải kính đề nghị

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chấp thuận cho phép tổ chức hoạt động vận tải

khách liên tỉnh gồm những nội dung như sau:

1. Đối với tuyến vận tải hành khách liên tỉnh từ Hà Giang đi Hà Nội và

ngược lại

- Khôi phục trở lại hoạt động vận tải hành khách tuyến cố định từ Hà Giang đi

Hà Nội và ngược lại;

- Về tần suất tối đa theo đề xuất của Sở GTVT Hà Nội là 02 số chuyến/ngày

theo lưu lượng đã được Sở GTVT hai đầu tuyến công bố (số chuyến/tháng) và có giãn

cách chỗ trên phương tiện không quá 50% số ghế (giường) thiết kế (không áp dụng

với xe giường nằm có thiết kế 2 dãy giường, có rèm che kín cho từng giường);

- Điều kiện đối với lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, hành khách đi xe và yêu

cầu đối với đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện theo quy định tại Quyết định số

1777/QĐ-BGTVT ngày 10/10/2021 của Bộ Giao thông vận tải;

- Điều kiện đối với phương tiện thực hiện theo khoản 3 mục II phần II Hướng

dẫn tạm thời ban hành kèm theo Quyết định số 1740/QĐ-BGTVT ngày 30/9/2021

của Bộ Giao thông vận tải.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/10/2021 đến ngày 20/10/2021, sau đó tổng

hợp kết quả báo cáo Tổng cục Đường bộ Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ Giao thông

vận tải.

2. Đối với tuyến vận tải hành khách liên tỉnh từ Hà Giang đi các tỉnh

Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Tuyên Quang, Lào Cai, Yên Bái, Thái Nguyên, Cao

Bằng, Lạng Sơn và ngược lại: Cho phép khôi phục hoạt động trở lại trong trạng

thái bình thường mới, đảm bảo nguyên tắc

2.1. Đối với phương tiện:

- Mỗi phương tiện chỉ chở tối đa không quá 50% số ghế (giường) thiết kế

(không áp dụng với xe giường nằm có thiết kế 2 dãy giường, có rèm che kín cho

từng giường), xe taxi chỉ được chở tối đa không quá 03 người (kể cả lái xe) và đáp

ứng điều kiện theo khoản 3 mục II phần II Hướng dẫn tạm thời ban hành kèm theo

Quyết định số 1740/QĐ-BGTVT ngày 30/9/2021 của Bộ Giao thông vận tải

- Phương tiện tuyệt đối không được dừng để đón trả khách, nghỉ ngơi, ăn

uống… tại các địa phương đi qua, đang thực hiện giản cách xã hội theo Chỉ thị số

15/CT-TTg ngày 27/3/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ

tướng Chính phủ.

2.2. Yêu cầu đối với hành khách đi xe phải tuân thủ quy định tại điểm a,

khoản 3, mục I phần 2 Hướng dẫn tạm thời ban hành kèm theo Quyết định số

1740/QĐ-BGTVT ngày 30/9/2021 của Bộ Giao thông vận tải và có kết quả xét

nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR hoặc xét nghiệm nhanh kháng

nguyên âm tính trong vòng 72 giờ (kể từ khi lấy mẫu) trước khi lên xe.

2.3. Thời gian thực hiện: Kể ngày các Sở Giao thông vận tải có ý kiến thống

nhất.

3. Giao Sở Giao thông vận tải chủ động phối hợp thống nhất tần suất khai

thác với Sở GTVT các tỉnh đối lưu trước khi tổ chức hoạt động.

4. Đối với hoạt động vận tải hành khách nội tỉnh bằng đường bộ: Giao Sở

Giao thông vận tải tham mưu UBND tỉnh quyết định theo đúng quy định của

Quyết định 1740/QĐ-BGTVT ngày 30/9/2021 của Bộ Giao thông vận tải

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết

để Sở triển khai các bước tiếp theo, đảm bảo tiến độ yêu cầu của Bộ Giao thông

vận tải./.

        Nơi nhận
- Như kính gửi

- Bộ GTVT                             B/cáo;

- Tổng cục ĐBVN

- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh

- Ban  Giám đốc;

- Công an tỉnh

- Sở Y tế;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VP,  VTPT&NL;

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đức

		2021-10-12T08:28:33+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-12T09:04:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-12T09:04:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-12T09:04:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-12T09:04:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-12T09:05:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!